
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ZHQAKTG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos,los Informes  N° 016386-2023-DIA/MC. N° 016391-2023-DIA/MC, 

N° 016392-2023-DIA/MC, N° 016262-2023-DIA/MC, N° 016335-2023-DIA/MC, 

N° 016367-2023-DIA/MC, N° 016268-2023-DIA/MC, N° 016247-2023-DIA/MC, 

N° 016336-2023-DIA/MC, N° 016271-2023-DIA/MC, N° 016248-2023-DIA/MC, 

N° 016288-2023-DIA/MC, N° 016275-2023-DIA/MC, N° 016244-2023-DIA/MC, 

N° 016290-2023-DIA/MC, N° 016276-2023-DIA/MC, N° 016370-2023-DIA/MC, 

N° 016292-2023-DIA/MC, N° 016277-2023-DIA/MC, N° 016287-2023-DIA/MC, 

N° 016356-2023-DIA/MC, N° 016373-2023-DIA/MC, N° 016284-2023-DIA/MC, 

N° 016313-2023-DIA/MC, N° 016278-2023-DIA/MC, N° 016286-2023-DIA/MC, 

N° 016307-2023-DIA/MC, N° 016280-2023-DIA/MC, N° 016372-2023-DIA/MC, 

N° 016315-2023-DIA/MC, N° 016279-2023-DIA/MC, N° 016319-2023-DIA/MC, 

N° 016337-2023-DIA/MC, N° 016299-2023-DIA/MC, N° 016296-2023-DIA/MC, 

N° 016348-2023-DIA/MC, N° 016291-2023-DIA/MC, N° 016309-2023-DIA/MC, 

N° 016355-2023-DIA/MC, N° 016340-2023-DIA/MC, N° 016320-2023-DIA/MC, 

N° 016269-2023-DIA/MC, N° 016289-2023-DIA/MC, N° 016265-2023-DIA/MC, 

N° 016366-2023-DIA/MC, N° 016347-2023-DIA/MC, N° 016364-2023-DIA/MC, 

N° 016298-2023-DIA/MC, N° 016303-2023-DIA/MC, N° 016300-2023-DIA/MC, 

N° 016401-2023-DIA/MC, N° 016388-2023-DIA/MC, N° 016294-2023-DIA/MC, 

N° 016390-2023-DIA/MC, N° 016318-2023-DIA/MC, N° 016358-2023-DIA/MC, 

N° 016316-2023-DIA/MC, N° 016257-2023-DIA/MC, N° 016302-2023-DIA/MC, 

N° 016369-2023-DIA/MC, N° 016304-2023-DIA/MC, N° 016354-2023-DIA/MC, 

N° 016317-2023-DIA/MC, N° 016326-2023-DIA/MC, N° 016362-2023-DIA/MC, 

N° 016349-2023-DIA/MC, N° 016245-2023-DIA/MC, N° 016360-2023-DIA/MC, 

N° 016308-2023-DIA/MC, N° 016328-2023-DIA/MC, N° 016250-2023-DIA/MC, 

N° 016310-2023-DIA/MC, N° 016329-2023-DIA/MC, N° 016396-2023-DIA/MC, 

N° 016311-2023-DIA/MC, N° 016330-2023-DIA/MC, N° 016255-2023-DIA/MC, 

N° 016343-2023-DIA/MC, N° 016327-2023-DIA/MC, N° 016301-2023-DIA/MC, 

N° 016312-2023-DIA/MC, N° 016331-2023-DIA/MC, N° 016274-2023-DIA/MC, 

N° 016282-2023-DIA/MC, N° 016332-2023-DIA/MC, N° 016251-2023-DIA/MC, 

N° 016365-2023-DIA/MC, N° 016333-2023-DIA/MC, N° 016252-2023-DIA/MC, 

N° 016352-2023-DIA/MC, N° 016397-2023-DIA/MC, N° 016253-2023-DIA/MC, 

N° 016381-2023-DIA/MC, N° 016353-2023-DIA/MC, N° 016399-2023-DIA/MC, 

N° 016261-2023-DIA/MC, N° 016334-2023-DIA/MC, N° 016254-2023-DIA/MC, 

N° 016368-2023-DIA/MC, N° 016363-2023-DIA/MC, N° 016256-2023-DIA/MC, 

N° 016249-2023-DIA/MC, N° 016283-2023-DIA/MC, N° 016259-2023-DIA/MC, 

N° 016258-2023-DIA/MC, N° 016322-2023-DIA/MC, N° 016260-2023-DIA/MC, 

N° 016350-2023-DIA/MC, N° 016305-2023-DIA/MC, N° 016263-2023-DIA/MC, 

N° 016371-2023-DIA/MC N° 016323-2023-DIA/MC, N° 016264-2023-DIA/MC, 

N° 016351-2023-DIA/MC, N° 016324-2023-DIA/MC, N° 016266-2023-DIA/MC, 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ZHQAKTG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° 016295-2023-DIA/MC, N° 016361-2023-DIA/MC, N° 016267-2023-DIA/MC, 

N° 016297-2023-DIA/MC, N° 016321-2023-DIA/MC, N° 016270-2023-DIA/MC, 

N° 016281-2023-DIA/MC, N° 016325-2023-DIA/MC, N° 016272-2023-DIA/MC, 

N° 016285-2023-DIA/MC, N° 016357-2023-DIA/MC, N° 016273-2023-DIA/MC, 

N° 016246-2023-DIA/MC, N° 016306-2023-DIA/MC, N° 016402-2023-DIA/MC, 

N° 016359-2023-DIA/MC, N° 016405-2023-DIA/MC, N° 016228-2023-DIA/MC, 

N° 016339-2023-DIA/MC, N° 016293-2023-DIA/MC, N° 016229-2023-DIA/MC 

N° 016345-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes; y,  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 

favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 CONCEPCION CCORALLA HUALLA DNI 23983750 

2 PERCY ELEODORO PRUDENCIO MONTES DNI 73905881 

3 JOSE LUIS MADRID CRUZ DNI 22505472 

4 ROGELIO QUISPE APAZA DNI 40825596 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ZHQAKTG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

5 JOSE FIGUEROLA CLOSAS CE 000912959 

6 GREGORIA PARI AVENDAÑO DNI 80037517 

7 MARINA ORTIZ ESPIRITU DNI 04340363 

8 LUIS ALBERTO QUISPE ESTRELLA DNI 22674416 

9 TOLENTINO ZELADA ROMERO DNI 26713832 

10 YESSICA MARILU MALDONADO ALLCCACO DNI 45048711 

11 LUCINDA ZENAIDA MORA QUISPE DNI 28281664 

12 LUIS ALFREDO QUISPE APAZA DNI 45130180 

13 ELVIS MARCELINO SARMIENTO YUFRA DNI 00431135 

14 FIORELLA JEANETT SANCHEZ MOSCOSO DNI 09994824 

15 ALFREDO GUTIERREZ BOZA DNI 23261822 

16 ALEXANDER CAYO VARGAS CENTENO DNI 44950220 

17 LUCHO CHIHUANCO CRUZ DNI 04315918 

18 JESUS CACERES MONTERROSO DNI 23987497 

19 NELLY MERCEDES TORRES TRUJILLO DNI 06258746 

20 CARLOS ADOLFO FRANCISCO OSORIO PASTEN DNI 04404218 

21 LINO DURAN FARFAN DNI 41555224 

22 KETIN GUSTAVO SULCA CALIXTO DNI 48068817 

23 DANIEL BENIGNO RAMON MAROCHO PILARES DNI 43628432 

24 JUAN CARLOS CORDOVA PALACIOS DNI 09675417 

25 NELLY ENRRIQUEZ QUISPE DNI 40643374 

26 CLAUDIA QUILLAHUAMAN SAIRE DNI 40644178 

27 BENITA JUAREZ MEZA DNI 45650377 

28 RUPERTA QUISPE HUAMAN DNI 48569527 

29 CAYETANO ALBERTO CONDORI MAMANI DNI 29347082 

30 WALTER HUAMAN CASTRO DNI 46398945 

31 EMILIO SUCAPUCA AGUILAR DNI 01680915 

32 LIZBETH MIRIAM CAMPOMANES HUAMAN DNI 71443239 

33 MARIA MAMANI HANCCO DNI 71738819 

34 PASCUAL PABLO PRINCIPE LIÑAN DNI 32609442 

35 EDDIE KENNEDY HANCCO CONDORI DNI 45827863 

36 NORMA MAYNAS FERNANDEZ DNI 41421181 

37 SANTOS LUCINDA JULCA MONZON DNI 75111943 

38 JAVIER ALBERTO GOÑI ALBUJAR DNI 08293032 

39 ALEX DANIEL HIDALGO TICSE DNI 47788680 

40 YADER ROBERTO VERGARA VEGA DNI 72255568 

41 RUBEN PAZO SULLCA DNI 25135454 

42 YUDIT PAZO LAZARTE DNI 74488665 

43 EDDY ALEZ SANTILLAN SAENZ DNI 17859667 

44 AUGUSTO ALEXANDER NUÑEZ MEDINA DNI 41924401 

45 HERNANDO DAMMERT QUIROZ SALAZAR DNI 45246218 

46 ROMAN ESTEBAN CLEMENTE DNI 23266079 

47 LUIS PABLO MESONES MEJIA DNI 09390661 

48 SUCY JULIETA GOMEZ SILVA DNI 41439468 

49 TERESA MACHACCA APAZA DNI 80659740 

50 JUAN TOMANGUILLA VISALOT DNI 33785462 

51 JUDITH LOAIZA YUPANQUI DNI 25185534 

52 YESSICA ANA MARIA SALVADOR GONZALES DNI 44498054 

53 ANDRES FELIPE CARDENAS CUSIATADO DNI 70275441 

54 NILO JUAN SEGURA OBREGON DNI 07653015 

55 MARIA LUZ DENIS MENDIETA DE LA CRUZ DNI 72394046 

56 SUSANA HUAYTA LAULATE DNI 05868844 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ZHQAKTG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

57 CESAR AUGUSTO JUAREZ RAMIREZ DNI 07885894 

58 EDITH DANCIANA VILLANUEVA TORRES DNI 45102700 

59 OLGA GIRALDO VILLANUEVA DNI 32603705 

60 YENNY SOLEDAD PONTE ASENCIOS DNI 32609504 

61 JAROL HARWEY VELA RIBEYRO DNI 41100095 

62 PERCY SALVADOR ALVAREZ MALPICA DNI 44583908 

63 ABEL ADRIAN SANTISTEBAN DNI 10808933 

64 FLOR VICTORIA MENDEZ DIESTRA DNI 44740326 

65 VICENTINA HUAMAN CALLA DNI 75992164 

66 PILAR CURASI HUAMAN DNI 41494288 

67 RICHARD BERNABE CABALLERO DNI 18158440 

68 MARIO ERNESTO CALLATA ASTOQUILCA DNI 29680148 

69 OLGA LUCIA VALENCIA ALARCON DNI 09646114 

70 POLINARIA DOMINGA MIRANDA CHAVARRIA DNI 43328801 

71 DORIS AMALIA BLAS CAMPOMANES DNI 40962585 

72 ELSA GABRIELA VEGA ALVAREZ DNI 32610079 

73 GILBERTO ARMANDO PONTE DOMINGUEZ DNI 32601544 

74 EUSEBIA TEOLINDA OSORIO RAMIREZ DNI 80434584 

75 NILA HAYDEE MEDINA ALFARO DNI 27149711 

76 RUFINA CURASMA CLEMENTE DNI 23200356 

77 DOMINGA ABRIGO CAMPOMANES DNI 32600401 

78 MAGNO ANTONIO MORENO VILLANUEVA DNI 47853682 

79 MARIA MARGARITA VILCHERREZ AQUINO DNI 02697359 

80 BERTILA DONATILA ANDRES JANAMPA DNI 04041311 

81 ANA MARIA CHAUCA RETUERTO DNI 09748603 

82 MARTHA VALENCIA NOVOA DNI 16601087 

83 FLOR ADELA LAYNES AGAPITO DNI 41251824 

84 MARIA SALOME VEGA CANALES DNI 04802771 

85 MONICA CUSI CARIRE DNI 70196625 

86 CARLOS DAVID MARINI SALDAÑA DNI 16662374 

87 LUCY DEL PILAR NUÑEZ TRUJILLO DNI 16781031 

88 FLORIZA ROJAS SEGURA DNI 16558666 

89 SANTIAGO BENONI LOPEZ HUAMAN DNI 77342594 

90 RITA PISFIL ROJAS DNI 16560262 

91 ERNESTO EDUARDO ROJAS GARCIA DNI 18074007 

92 PLACIDO PATIÑO CCORMURAY DNI 31346054 

93 FRANCISCA UCALIO DE VARA DNI 22431529 

94 GIANINA VANESA AYALA ROSALEZ DNI 80007825 

95 HANNY DEL CASTILLO MELENDEZ DNI 44758505 

96 LIZ ANIKE NUÑEZ CAMPOS DNI 00517135 

97 JESUS MANUEL DIAZ ESPINOZA DNI 47637016 

98 VICTORIA QUISPE CCALLO DNI 80357330 

99 JUAN ALBERTO OCHOA VIDAL DNI 25460193 

100 ISABEL SANTOS SULLON CHAVEZ DNI 03301323 

101 VICTOR DANIEL PACORA AMARO DNI 41546679 

102 FANNY JULISSA FIESTAS SANCHEZ DNI 17596203 

103 MARIA CLAUDINA SILVA DE NIZAMA DNI 02699746 

104 JOSE BENAVENTE MENDEZ DNI 22095927 

105 ITALO EDUARDO RAMOS NAVIO DNI 22077518 

106 NELLY FLOR LOPEZ SALVADOR DNI 45633390 

107 LO AMMI CASIMIRO AMARAL DNI 70680546 

108 MARIA VICTORIA SIFUENTES CASTAÑEDA DNI 40921054 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ZHQAKTG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

109 RENZO ALDAIR DREYFUS PEÑA DNI 47027413 

110 FILOMENO PAREDES CASTILLO DNI 25416721 

111 VALENTIN EUSEBIO PARI CCAMI DNI 29512051 

112 EDUARDO NICOLAS TARAZONA LOPEZ DNI 32609979 

113 GERMAN LUIS NUNURA VILLANUEVA DNI 24004084 

114 JUAN FRANCISCO INCIO LARA DNI 16489977 

115 LIZBETH YAJHAIRA BAEZ QUISPE DNI 44650266 

116 FREDY JUAN PONCE COAQUIRA DNI 29349058 

117 ROSA AMELIA CHIROQUE FLORES DNI 42507376 

118 LAURA RENGIFO VASQUEZ DNI 80158529 

119 GLORIA ROSITA CORDOVA QUISPE DNI 25137339 

120 ZENAIDA SALDAÑA LOPEZ DNI 45246626 

121 JUANA ELENA ALVAREZ BUIZA DNI 32600413 

122 SAIDA ANCON MUCUSHUA DNI 43978677 

123 JUSTINA CCAJYA PASO DNI 74532234 

124 SARA YANET CCAJYA PASO DNI 74534373 

125 ISABEL MINCAMI TSONQUIRI DNI 21000542 

126 WALTER OMAR ASTUCURI GUILLEN DNI 70029142 

127 SANTUSA HANCCO CCALLATA DNI 80022171 

128 BERTHA JUSTINA LIÑAN CAPRISTANO DNI 40254282 

129 PASCUAL THUPA NINA DNI 25127776 

130 WILBER WILLIAM CHOQUE QUISPE DNI 71816612 

131 LUZ MARINA QUISPE AIQUI DNI 40963737 

132 SANTUSA AMAO HACHO DNI 42595930 

133 LUCIA FRANCISCA SANCHEZ CAMPOMANES DNI 32612281 

134 JULIA JARA DIESTRA DNI 32609119 

135 CAMILO FLORES VIDAL DNI 32600787 

136 JULIO JORGE CASTILLO CHAVARRIA DNI 32602612 

137 REINA HUASACCA GUTIERREZ DNI 28293944 

138 EULOGIO MANUEL PEJE ROSALES DNI 31657920 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ZHQAKTG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 CONCEPCION CCORALLA HUALLA DNI 23983750 

2 PERCY ELEODORO PRUDENCIO MONTES DNI 73905881 

3 JOSE LUIS MADRID CRUZ DNI 22505472 

4 ROGELIO QUISPE APAZA DNI 40825596 

5 JOSE FIGUEROLA CLOSAS CE 000912959 

6 GREGORIA PARI AVENDAÑO DNI 80037517 

7 MARINA ORTIZ ESPIRITU DNI 04340363 

8 LUIS ALBERTO QUISPE ESTRELLA DNI 22674416 

9 TOLENTINO ZELADA ROMERO DNI 26713832 

10 YESSICA MARILU MALDONADO ALLCCACO DNI 45048711 

11 LUCINDA ZENAIDA MORA QUISPE DNI 28281664 

12 LUIS ALFREDO QUISPE APAZA DNI 45130180 

13 ELVIS MARCELINO SARMIENTO YUFRA DNI 00431135 

14 FIORELLA JEANETT SANCHEZ MOSCOSO DNI 09994824 

15 ALFREDO GUTIERREZ BOZA DNI 23261822 

16 ALEXANDER CAYO VARGAS CENTENO DNI 44950220 

17 LUCHO CHIHUANCO CRUZ DNI 04315918 

18 JESUS CACERES MONTERROSO DNI 23987497 

19 NELLY MERCEDES TORRES TRUJILLO DNI 06258746 

20 CARLOS ADOLFO FRANCISCO OSORIO PASTEN DNI 04404218 

21 LINO DURAN FARFAN DNI 41555224 

22 KETIN GUSTAVO SULCA CALIXTO DNI 48068817 

23 DANIEL BENIGNO RAMON MAROCHO PILARES DNI 43628432 

24 JUAN CARLOS CORDOVA PALACIOS DNI 09675417 

25 NELLY ENRRIQUEZ QUISPE DNI 40643374 

26 CLAUDIA QUILLAHUAMAN SAIRE DNI 40644178 

27 BENITA JUAREZ MEZA DNI 45650377 

28 RUPERTA QUISPE HUAMAN DNI 48569527 

29 CAYETANO ALBERTO CONDORI MAMANI DNI 29347082 

30 WALTER HUAMAN CASTRO DNI 46398945 

31 EMILIO SUCAPUCA AGUILAR DNI 01680915 

32 LIZBETH MIRIAM CAMPOMANES HUAMAN DNI 71443239 

33 MARIA MAMANI HANCCO DNI 71738819 

34 PASCUAL PABLO PRINCIPE LIÑAN DNI 32609442 

35 EDDIE KENNEDY HANCCO CONDORI DNI 45827863 

36 NORMA MAYNAS FERNANDEZ DNI 41421181 

37 SANTOS LUCINDA JULCA MONZON DNI 75111943 

38 JAVIER ALBERTO GOÑI ALBUJAR DNI 08293032 

39 ALEX DANIEL HIDALGO TICSE DNI 47788680 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ZHQAKTG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

40 YADER ROBERTO VERGARA VEGA DNI 72255568 

41 RUBEN PAZO SULLCA DNI 25135454 

42 YUDIT PAZO LAZARTE DNI 74488665 

43 EDDY ALEZ SANTILLAN SAENZ DNI 17859667 

44 AUGUSTO ALEXANDER NUÑEZ MEDINA DNI 41924401 

45 HERNANDO DAMMERT QUIROZ SALAZAR DNI 45246218 

46 ROMAN ESTEBAN CLEMENTE DNI 23266079 

47 LUIS PABLO MESONES MEJIA DNI 09390661 

48 SUCY JULIETA GOMEZ SILVA DNI 41439468 

49 TERESA MACHACCA APAZA DNI 80659740 

50 JUAN TOMANGUILLA VISALOT DNI 33785462 

51 JUDITH LOAIZA YUPANQUI DNI 25185534 

52 YESSICA ANA MARIA SALVADOR GONZALES DNI 44498054 

53 ANDRES FELIPE CARDENAS CUSIATADO DNI 70275441 

54 NILO JUAN SEGURA OBREGON DNI 07653015 

55 MARIA LUZ DENIS MENDIETA DE LA CRUZ DNI 72394046 

56 SUSANA HUAYTA LAULATE DNI 05868844 

57 CESAR AUGUSTO JUAREZ RAMIREZ DNI 07885894 

58 EDITH DANCIANA VILLANUEVA TORRES DNI 45102700 

59 OLGA GIRALDO VILLANUEVA DNI 32603705 

60 YENNY SOLEDAD PONTE ASENCIOS DNI 32609504 

61 JAROL HARWEY VELA RIBEYRO DNI 41100095 

62 PERCY SALVADOR ALVAREZ MALPICA DNI 44583908 

63 ABEL ADRIAN SANTISTEBAN DNI 10808933 

64 FLOR VICTORIA MENDEZ DIESTRA DNI 44740326 

65 VICENTINA HUAMAN CALLA DNI 75992164 

66 PILAR CURASI HUAMAN DNI 41494288 

67 RICHARD BERNABE CABALLERO DNI 18158440 

68 MARIO ERNESTO CALLATA ASTOQUILCA DNI 29680148 

69 OLGA LUCIA VALENCIA ALARCON DNI 09646114 

70 POLINARIA DOMINGA MIRANDA CHAVARRIA DNI 43328801 

71 DORIS AMALIA BLAS CAMPOMANES DNI 40962585 

72 ELSA GABRIELA VEGA ALVAREZ DNI 32610079 

73 GILBERTO ARMANDO PONTE DOMINGUEZ DNI 32601544 

74 EUSEBIA TEOLINDA OSORIO RAMIREZ DNI 80434584 

75 NILA HAYDEE MEDINA ALFARO DNI 27149711 

76 RUFINA CURASMA CLEMENTE DNI 23200356 

77 DOMINGA ABRIGO CAMPOMANES DNI 32600401 

78 MAGNO ANTONIO MORENO VILLANUEVA DNI 47853682 

79 MARIA MARGARITA VILCHERREZ AQUINO DNI 02697359 

80 BERTILA DONATILA ANDRES JANAMPA DNI 04041311 

81 ANA MARIA CHAUCA RETUERTO DNI 09748603 

82 MARTHA VALENCIA NOVOA DNI 16601087 

83 FLOR ADELA LAYNES AGAPITO DNI 41251824 

84 MARIA SALOME VEGA CANALES DNI 04802771 

85 MONICA CUSI CARIRE DNI 70196625 

86 CARLOS DAVID MARINI SALDAÑA DNI 16662374 

87 LUCY DEL PILAR NUÑEZ TRUJILLO DNI 16781031 

88 FLORIZA ROJAS SEGURA DNI 16558666 

89 SANTIAGO BENONI LOPEZ HUAMAN DNI 77342594 

90 RITA PISFIL ROJAS DNI 16560262 

91 ERNESTO EDUARDO ROJAS GARCIA DNI 18074007 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ZHQAKTG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

92 PLACIDO PATIÑO CCORMURAY DNI 31346054 

93 FRANCISCA UCALIO DE VARA DNI 22431529 

94 GIANINA VANESA AYALA ROSALEZ DNI 80007825 

95 HANNY DEL CASTILLO MELENDEZ DNI 44758505 

96 LIZ ANIKE NUÑEZ CAMPOS DNI 00517135 

97 JESUS MANUEL DIAZ ESPINOZA DNI 47637016 

98 VICTORIA QUISPE CCALLO DNI 80357330 

99 JUAN ALBERTO OCHOA VIDAL DNI 25460193 

100 ISABEL SANTOS SULLON CHAVEZ DNI 03301323 

101 VICTOR DANIEL PACORA AMARO DNI 41546679 

102 FANNY JULISSA FIESTAS SANCHEZ DNI 17596203 

103 MARIA CLAUDINA SILVA DE NIZAMA DNI 02699746 

104 JOSE BENAVENTE MENDEZ DNI 22095927 

105 ITALO EDUARDO RAMOS NAVIO DNI 22077518 

106 NELLY FLOR LOPEZ SALVADOR DNI 45633390 

107 LO AMMI CASIMIRO AMARAL DNI 70680546 

108 MARIA VICTORIA SIFUENTES CASTAÑEDA DNI 40921054 

109 RENZO ALDAIR DREYFUS PEÑA DNI 47027413 

110 FILOMENO PAREDES CASTILLO DNI 25416721 

111 VALENTIN EUSEBIO PARI CCAMI DNI 29512051 

112 EDUARDO NICOLAS TARAZONA LOPEZ DNI 32609979 

113 GERMAN LUIS NUNURA VILLANUEVA DNI 24004084 

114 JUAN FRANCISCO INCIO LARA DNI 16489977 

115 LIZBETH YAJHAIRA BAEZ QUISPE DNI 44650266 

116 FREDY JUAN PONCE COAQUIRA DNI 29349058 

117 ROSA AMELIA CHIROQUE FLORES DNI 42507376 

118 LAURA RENGIFO VASQUEZ DNI 80158529 

119 GLORIA ROSITA CORDOVA QUISPE DNI 25137339 

120 ZENAIDA SALDAÑA LOPEZ DNI 45246626 

121 JUANA ELENA ALVAREZ BUIZA DNI 32600413 

122 SAIDA ANCON MUCUSHUA DNI 43978677 

123 JUSTINA CCAJYA PASO DNI 74532234 

124 SARA YANET CCAJYA PASO DNI 74534373 

125 ISABEL MINCAMI TSONQUIRI DNI 21000542 

126 WALTER OMAR ASTUCURI GUILLEN DNI 70029142 

127 SANTUSA HANCCO CCALLATA DNI 80022171 

128 BERTHA JUSTINA LIÑAN CAPRISTANO DNI 40254282 

129 PASCUAL THUPA NINA DNI 25127776 

130 WILBER WILLIAM CHOQUE QUISPE DNI 71816612 

131 LUZ MARINA QUISPE AIQUI DNI 40963737 

132 SANTUSA AMAO HACHO DNI 42595930 

133 LUCIA FRANCISCA SANCHEZ CAMPOMANES DNI 32612281 

134 JULIA JARA DIESTRA DNI 32609119 

135 CAMILO FLORES VIDAL DNI 32600787 

136 JULIO JORGE CASTILLO CHAVARRIA DNI 32602612 

137 REINA HUASACCA GUTIERREZ DNI 28293944 

138 EULOGIO MANUEL PEJE ROSALES DNI 31657920 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ZHQAKTG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

  
 

Documento firmado digitalmente 
 

DIANA MARIA GUERRA CHIRINOS 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-06-28T14:43:55-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000593-2023-DGIA/MC
	2023-06-28T17:43:35-0500
	San Borja
	GUERRA CHIRINOS Diana Maria FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




